新 中 総 第 ３ ３ ８ 号
令 和 ７ 年 ７ 月 ２ ５ 日

中央区自治協議会委員 各位

中 央 区 長
（担当：中央区総務課）

令和８年度 中央区特色ある区づくり予算について（報告）

標記について、別紙のとおりご報告します。
予算編成スケジュールのとおり実施する予定ですので、よろしくお願いします。

 担当：中央区総務課 管理グループ
                         ℡025-223-7082 内線 37082

資料 報５

特色ある区づくり予算
【基本的な枠組み】

 区役所企画事業 区自治協提案事業

内 容

・区独自の課題解決に向けた取り組み
・区の伝統文化など、区が持つ魅力や特

性を活かした取り組み
・区の自然・風土を活かした取り組み
・区民との協働による取り組み
・区民との協働を目指した取り組み

・区自治協議会が提案する、地域課題の解決

に必要となる新たな事業や既存の取り組み

との連携を図る事業
※予算編成段階までには、事業の方向性や概

算費用を決めることとし、詳細な内訳は執

行段階までに決めることも可とする。

件 数 ・件数制限なし 同左

期 間 ・期間制限なし
・期間は原則 1 年
（ただし、事業評価を実施したうえで延長可）

限度額 （参考）令和７年度 ３３，０００千円

自治協議

会の関与

意見反映型 提案型
・区役所が事業を企画立案するにあたり

地域の意見を反映させる。
・自治協は、事業の企画段階（提案書の作成）、

実施段階（多様な実施主体のコーディネー

ト等）、評価段階（実施事業の点検）、改善

段階（提案の見直し）の各過程において、

区役所関係課と密接に連携しながら主体的

に関与して取り組むこととする。

・自治協は、実行委員会方式など地域活動団

体（地域コミュニティ協議会、社会福祉協

議会、ＮＰＯ等）と連携した事業の実施に

ついて積極的に検討を行い、効果的な協働

の推進を図ることとする。

【令和８年度 特色ある区づくり予算編成スケジュール予定】

（区役所企画事業）

 自治協議会 部会 区各課

７月

・特色ある区づくり予算

概要説明

・今後のスケジュールを

説明

～

９月頃

９月

下旬

  素案提示

（区→自治協への

意見聴取）

１０月

中旬

１１月

中旬

１１月

下旬

素案への意見を回答

（自治協→区へ提出）

１２月

上旬

１月

下旬

  意見への区の考え方を

報告

  確定した事業案の報告

企画立案を行い

素案作成

事業内容確定

素案への

意見集約内容の確認

素案への

意見交換

予算要求

素案説明

●：区長提案事業（20,000千円）
●：特色ある区づくり事業（33,000千円）
●：健康福祉・安心・安全関連事業（3,138千円） ●：その他事業令和７年度 中央区の主な取り組み

にぎわう都心、豊かな自然、みなとまち文化が織りなす活気あふれる拠点のまち

Ⅱ．共につながり安心して暮らせるまち

●認知症地域支えあい推進事業（61８千円）
地域への啓発の推進、はいかい模擬訓練の開催支援

●赤ちゃん誕生お祝い会＆交流会支援事業（500千円）
地域主体で開催する「赤ちゃん誕生お祝い会」「交流会」の支援

●地域防災力育成事業（2,020千円）
地域や防災士と連携した児童・生徒向け避難所運営講習

５

６

７
●区自治協議会提案事業（1,340千円）

地域課題に対する深掘り調査・検討、効果検証のためのモデル事業の実施

1３

●鳥屋野潟環境啓発事業
「とやの物語」

(5,170千円)
学校への出前講座、啓発パネル展、
潟舟乗船体験

●区民協働森づくり事業（5,000千円）
西海岸公園汐見台エリアのクロマツの密度管理、海浜植物園の植栽

●松くい虫防除事業（20,000千円）
被害木の伐倒・燻蒸、利活用方法の検討

Ⅲ．水と緑に囲まれた自然と都市が共生するまち

８

９

1０

潟舟乗船体験

Ⅳ．歴史と文化を受け継ぎ発展するまち

●みなとまち新潟 次世代に向けた
古町芸妓魅力発信事業（1,628千円）

学生との協働による市内外への魅力発信

●地域のお宝！再発見事業
（5,165千円）

まち歩き「えんでこ」、夕日ウオーク、
SNSを活用した魅力発信

1２

1１

学生との協働による
古町芸妓魅力発信事業

●越後線高架下利用促進事業（公園整備）（40,000千円）
越後線の高架下用地への地域の拠点となる公園の整備

●だれでも2kmストリート事業（5,000千円）
視覚障がい者用誘導ブロックの整備

●ハマベリング!!!
～しもまち地域魅力向上事業～

（20,000千円）

しもまち地域全体を活性化させるための
イベント実施、魅力発信、環境整備など

●西海岸公園等利便性向上事業
【新規】（9,697千円）

保護者等の見守り環境の向上
公園施設案内の充実など

Ⅰ．賑わいと活力あふれ訪れたくなる拠点のまち

１

２

２

３

４

ハマベリング!!!